
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 
ET DE LA DÉCENTRALISATION 

Décret no 2025-404 du 5 mai 2025 modifiant le décret no 2019-298 du 10 avril 2019  
relatif au Conseil national de la transaction et de la gestion immobilières 

NOR : ATDL2510128D 

Publics concernés : personnes exerçant une activité soumise à la loi no 70-9 du 2 janvier 1970 réglementant les 
conditions d’exercice des activités relatives à certaines opérations portant sur les immeubles et les fonds de 
commerce ; associations de consommateurs œuvrant dans le domaine du logement. 

Objet : modification des conditions de nomination du président du Conseil national de la transaction et de la 
gestion immobilières. Le décret supprime la restriction du nombre de renouvellements du mandat du président de 
ce conseil. 

Entrée en vigueur : le décret entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Application : le présent décret est un texte autonome. 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport du ministre de l’aménagement du territoire et de la décentralisation, 
Vu le code des relations entre le public et l’administration, notamment ses articles R.* 133-1 à R.* 133-15 ; 
Vu la loi no 70-9 du 2 janvier 1970 modifiée réglementant les conditions d’exercice des activités relatives à 

certaines opérations portant sur les immeubles et les fonds de commerce, notamment ses articles 13-1 à 13-4 ; 
Vu le décret no 2019-298 du 10 avril 2019 relatif au Conseil national de la transaction et de la gestion 

immobilières, notamment son article 1er, 

Décrète : 

Art. 1er. – L’article 1er du décret du 10 avril 2019 susvisé est ainsi modifié : 
1o Au début du premier alinéa, sont ajoutés les mots : « Le président et » ; 
2o Le deuxième alinéa est supprimé. 

Art. 2. – Le ministre d’État, garde des sceaux, ministre de la justice, le ministre de l’économie, des finances et 
de la souveraineté industrielle et numérique, le ministre de l’aménagement du territoire et de la décentralisation et 
la ministre auprès du ministre de l’aménagement du territoire et de la décentralisation, chargée du logement, sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 5 mai 2025. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

Le ministre de l’aménagement du territoire  
et de la décentralisation, 

FRANÇOIS REBSAMEN 

Le ministre d’État, garde des sceaux, 
ministre de la justice, 

GÉRALD DARMANIN 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

ÉRIC LOMBARD 

La ministre auprès du ministre de l’aménagement  
du territoire et de la décentralisation,  

chargée du logement, 
VALÉRIE LÉTARD 

6 mai 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 73 


	20-Décret nᵒ 2025-404 du 5 mai 2025 modifiant le décret nᵒ 2019‑298 du 10 avril 2019 relatif au Conseil national de la transaction et de la gestion immobilières

